مفتی محمد صدیق محمود کوٹیؒ کا سانحہ ارتحال

محمد صدیق محمود کوٹی
متعلم مدرسہ ابن عباسؒ، گلستان جوہر، کراچی

۴/رمضان المبارک ۱۴۳۳ھ بمطابق ۲۴/جولائی ۲۰۱۲ء بروز منگل ہمارے محبوب استاد، مجسم تواضع، جامعہ خیر المدارس ملتان کے قدیم فاضل، مہتمم جامعہ امداد العلوم محمود کوٹ، فقیہ ملت، حضرت مولانا مفتی محمد صدیق صاحب عمر عزیز کی ۸۶ منزلیں طے کر کے کار حادثہ میں اس دارِ فانی سے رحلت فرما گئے۔ اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَیْہِ رَاجِعُوْنَ۔

حضرت مولانا سید نظام الدین شاہ صاحب اس وقت جامعہ تجوید القراءہ بلالک، لاہور میں قیام پذیر ہیں، اور جامعہ کی ادارت کے فرائض سرانجام دے رہے ہیں، آپ حضرت مولانا محمد ادریس کاندھلوی کے شاگرد اور ان کے زمانہ تدریس ۱۳۶۸ھ بمطابق ۱۹۴۹ء میں جامعہ عباسیہ، بہاولپور کے فاضل ہیں، جس کے بعد درس حدیث کے شدت اشتیاق کے پیش نظر ۱۳۶۹ھ بمطابق ۱۹۵۰ء میں آپ نے جامعہ خیر المدارس ملتان سے دوبارہ دورہ حدیث کیا اور ۱۹۵۱ء سے

جامعہ احیاء العلوم مظفر گڑھ مدرس ہو گئے۔ حضرت مفتی صاحب نے ۱۳۱۷ھ بمطابق ۱۹۵۲ء میں ان سے جامعہ احیاء العلوم میں دیوان حماسہ اور دیوان مننبی پڑھی ہے۔ ان حضرات کے علاوہ حافظ محمد وارث صاحب گورہ بھی آپ کے اساتذہ میں سے ہیں، جن سے حفظ قرآن کے بعد آپ نے منزل کی دہرائی کی تھی۔